
Doktorant/-ka w dziedzinie historii – Uniwersytet Warszawski – sieć doktorancka MSCA 

„TESTAMENT” 

Opis oferty 

Szukamy właśnie Ciebie! 

Czy fascynuje Cię historia prawa i społeczeństwa późnego średniowiecza i wczesnej nowożytności? Czy 

chcesz aktywnie działać w prawdziwie międzynarodowym i interdyscyplinarnym środowisku, w ramach 

prestiżowej sieci doktoranckiej MSCA, finansowanej przez Komisję Europejską? Czy chcesz dowiedzieć 

się więcej o tym, jak poprzednie pokolenia regulowały przekazywanie majątku po śmierci poprzez 

testamenty i powiązane mechanizmy prawne? Czy interesuje Cię wzajemne oddziaływanie dynamiki 

społecznej, „prawa akademickiego” i swobody testamentowej? Czy jesteś gotowy opuścić swój kraj 

i rozpocząć pracę jako doktorant/-ka historii na zagranicznej uczelni? Czy chcesz skorzystać 

z możliwości sześciomiesięcznego pobytu badawczego w kolejnym kraju, na kolejnej uczelni o wysokim 

poziomie, oraz trzymiesięcznego stażu w muzeum? Jeśli tak, to być może jesteś kandydatem/-ką, 

którego/-ej szukamy! 

Doktorant/-ka (DC) zostanie zatrudniony/-a na Wydziale Historii Uniwersytetu Warszawskiego, 

czołowym ośrodku badań nad historią Polski i Europy Środkowej. Wydział prowadzi zarówno badania 

zespołowe, jak i indywidualne, mające na celu znalezienie odpowiedzi na ważne pytania dotyczące 

badań nad przeszłością. Promuje również refleksję metodologiczną nad naturą badań historycznych, 

statusem źródeł oraz historią historiografii. 

Pracą badawczą kierować będzie prof. dr hab. Agnieszka Bartoszewicz (historia społeczna, Uniwersytet 

Warszawski), a współkierować nią prof. dr Adrian Schmidt-Recla (historia prawa, Uniwersytet 

Fryderyka Schillera w Jenie). W ramach tego stypendium badacz/-ka spędzi sześć miesięcy w Jenie i trzy 

miesiące w Muzeum Warszawy.  

Doktorant/-ka skoncentruje się na analizie testamentów sporządzonych przez mieszczan warszawskich 

w latach 1543-1604, częściowo w języku łacińskim, częściowo w języku staropolskim, 

przechowywanych w Centralnym Archiwum Dokumentów Historycznych w Warszawie, w celu 

rekonstrukcji struktury społecznej i ekonomicznej, a także relacji rodzinnych, które miały wpływ na 

decyzje spadkodawców. Szczególną uwagę poświęci się badaniu pozycji małżonka, zwłaszcza wdowy, 

w kontekście prawa oraz ograniczeń nakładanych zarówno przez rodzinę, jak i obowiązujące przepisy 

prawne. Ważnym obszarem badań będzie również rola dzieci w testamentach oraz sposób, w jaki 

praktyki testamentowe odzwierciedlają relacje rodzinne w polskich miastach. 

Opis programu badawczego 

Sieć doktorancka MSCA „TESTAMENT” (Praktyki testamentowe na peryferiach tradycji ius commune: 

wolność i ucisk (ok. 1420-1620)) jest finansowana przez Unię Europejską na podstawie umowy 

o dotację nr 101226689. W jej skład wchodzi 5 uczelni zatrudniających: KU Leuven (Belgia, instytucja 

koordynująca), Uniwersytet Jagielloński w Krakowie (Polska), Uniwersytet Warszawski (Polska), 

Uniwersytet Karola w Pradze (Czechy) oraz Uniwersytet Friedricha Schillera w Jenie (Niemcy). Sieć 

obejmuje również kilku partnerów stowarzyszonych, muzea i archiwa, które będą gościć doktorantów 

w ramach staży, umożliwiając im zdobycie praktycznego doświadczenia. 

TESTAMENT, interdyscyplinarne konsorcjum historyków społecznych i prawników z uniwersytetów 

w Leuven, Krakowie, Jeny, Pragi i Warszawy, będzie badać dynamikę wolności i „niewoli”, władzy 

i ucisku, przez pryzmat prawa spadkowego i praktyki w Europie Zachodniej i Środkowej (ok. 1420-

1620), ze szczególnym uwzględnieniem regionów na „peryferiach” późnośredniowiecznej 



i wczesnonowożytnej tradycji akademickiej. Członkowie projektu opracują język pozwalający wyjść 

poza tradycyjną dychotomię „wolności” i „niewoli” oraz wyodrębnią kryteria, które można wykorzystać 

do umiejscowienia konkretnych przypadków na tym kontinuum. W oparciu o dogłębne badania 

archiwalne oraz doktrynalno-historyczne projekt ten pozwoli zidentyfikować dynamikę relacji 

rodzinnych, politycznych, jurysdykcyjnych i orzeczniczych, które decydowały o tym, w jakim zakresie 

ludzie mogli dysponować swoim majątkiem po śmierci. 

W tym celu konsorcjum zapewni szkolenie obiecującym młodym naukowcom, aby stali się 

profesjonalnymi, krytycznie myślącymi, komunikatywnymi, potrafiącymi współpracować 

i posiadającymi kompetencje cyfrowe historykami społecznymi i prawnymi. Doktoranci zostaną 

włączeni do wyjątkowej międzynarodowej sieci naukowców zajmujących się zarówno historią prawa, 

jak i historią społeczną. Będą oni szkoleni w zakresie umiejętności zarówno dyscyplinarnych, jak 

i uniwersalnych podczas letnich i zimowych szkół, comiesięcznych seminariów online, poprzez 

oddelegowanie do innego partnera akademickiego za granicą, a także poprzez znaczące doświadczenia 

we współpracy z podmiotami pozaakademickimi (zwłaszcza archiwami i muzeami). 

Projekt ten otworzy nowe perspektywy naukowe dla badań dzięki wykorzystaniu metod cyfrowych 

(zwłaszcza narzędzi HTR) oraz wzbogaci istniejące bazy danych o otwartym dostępie o nowe, 

niepublikowane dotąd materiały, które posłużą do dalszych badań. Poprzez media społecznościowe, 

wpisy na blogach, wystawy (online), materiały dydaktyczne dla nauczycieli szkół średnich, 

interdyscyplinarne seminaria uniwersyteckie oraz prezentacje podczas spotkań absolwentów 

konsorcjum dąży do tego, by szerokiemu gronu odbiorców przedstawić nowe spojrzenie na przeszłość 

w oparciu o mniej znane dokumenty historyczne. 

Obowiązki 

W ramach sieci doktoranckiej MSCA „TESTAMENT” doktorant/-ka będzie miał/-a następujące 

obowiązki: 

• prowadzenie badań nad spadkodawcami i ich rodzinami we wczesnonowożytnej Warszawie 

(Stara i Nowa Warszawa, 1543-1604) oraz przygotowanie pracy doktorskiej na ten temat;  

• aktywny udział w działaniach sieci TESTAMENT (szkoły letnie i zimowe, comiesięczne spotkania 

online, konferencja podsumowująca);  

• prezentacja wyników badań na co najmniej jednej międzynarodowej konferencji;  

• napisanie co najmniej jednego recenzowanego artykułu naukowego;  

• aktywny udział w działaniach jednostki badawczej oraz Szkoły Doktorskiej Uniwersytetu 

Warszawskiego;  

• odbycie sześciomiesięcznego pobytu badawczego na FSU Jena (który można podzielić na kilka 

krótszych okresów);  

• odbycie trzymiesięcznego stażu w Muzeum Warszawy,  gdzie doktorant/-ka będzie 

zaangażowany/-a m.in. w organizację wystawy internetowej poświęconej warszawskim 

testamentom. 

Wymagania 

Poszukujemy kandydata/-ki spełniającego/-ej następujące wymagania: 

• jesteś osobą kreatywną i ambitną, pracowitą oraz wytrwałą;  

• posiadasz tytuł magistra prawa lub historii albo uzyskasz go do sierpnia 2026 r.;  

• wyróżniasz się dobrymi umiejętnościami komunikacyjnymi oraz nastawieniem pozwalającym 

na skuteczne uczestnictwo w pracach zespołu badawczego;  



• dobrze znasz język angielski (w mowie i piśmie); 

• masz dobrą znajomość łaciny w stopniu pasywnym; 

• znajomość języka polskiego w stopniu pasywnym lub aktywnym będzie dodatkowym atutem. 

Kryteria kwalifikacyjne 

• Aplikujący naukowcy muszą być doktorantami, tzn. nie mogą posiadać stopnia doktora w dniu 

rekrutacji.  

• Zatrudnieni naukowcy mogą być dowolnej narodowości i muszą spełniać następującą zasadę 

mobilności: nie mogą mieszkać ani prowadzić swojej głównej działalności (praca, studia itp.) w 

kraju beneficjenta zatrudniającego (Polska) przez okres dłuższy niż 12 miesięcy w ciągu 

36 miesięcy bezpośrednio poprzedzających datę zatrudnienia. Nie uwzględnia się 

obowiązkowej służby wojskowej, krótkich pobytów, takich jak wakacje, oraz czasu spędzonego 

przez naukowca w ramach procedury uzyskania statusu uchodźcy na mocy Konwencji 

Genewskiej. 

Oferta 

Ciekawa praca na dynamicznej i ambitnej uczelni, w środowisku interdyscyplinarnym i w ramach 

międzynarodowej sieci. Ponadto oferujemy:  

• Umowę o pracę na pełny etat na okres trzech lat, z oceną pośrednią (go/no-go) po upływie 

1 roku.   

• Wynagrodzenie brutto* doktoranta obejmuje w przybliżeniu: 

dodatek na utrzymanie: 2260-2280 EUR (9490-9576 PLN) 

dodatek mobilnościowy: 710 EUR (2980 PLN) 

dodatek rodzinny, jeśli przysługuje: 660 EUR (2770 PLN) 

*kwota brutto obejmuje obowiązkowe potrącenia wynikające z prawa krajowego, takie jak 

składki na ubezpieczenie społeczne pracodawcy i pracownika oraz podatki bezpośrednie. 

• Dodatkowe świadczenia są zgodne z regulaminem Uniwersytetu Warszawskiego.  

• Wysokiej jakości programy szkoleniowe i inne formy wsparcia, aby stać się świadomym, 

samodzielnym naukowcem.   

Czy rozpoznajesz się w tym profilu i chcesz dowiedzieć się więcej? Skontaktuj się z prof. Agnieszką 

Bartoszewicz  (abartoszewicz@uw.edu.pl).  

Zapraszamy do przesłania kompletnej aplikacji na podany poniżej adres e-mail. Pod uwagę brane są 

wyłącznie aplikacje przesłane w ten sposób.  

Aplikacja powinna zawierać list motywacyjny (w tym temat projektu pracy magisterskiej), życiorys 

(w tym dane kontaktowe co najmniej dwóch osób udzielających referencji) oraz wykaz kursów i ocen 

ze studiów licencjackich i magisterskich (oraz ranking, jeśli jest dostępny). 

Z wybranymi kandydatami skontaktujemy się drogą mailową. Termin składania zgłoszeń upływa 

w poniedziałek 20 kwietnia. Po wstępnej selekcji kandydaci zostaną zaproszeni na pierwszą rundę 

rozmów kwalifikacyjnych (online), która odbędzie się w środę 6 maja 2026 r. Druga runda rozmów 

odbędzie się kilka tygodni później w miejscu zatrudnienia (Uniwersytet Warszawski – koszty podróży 

i zakwaterowania pokryje projekt). Wybrany kandydat na doktoranta zostanie zatrudniony od 

1 października 2026 r.  

mailto:abartoszewicz@uw.edu.pl


Więcej informacji? 

Prosimy o kontakt z prof. Agnieszką Bartoszewicz  (abartoszewicz@uw.edu.pl).  

Gdzie złożyć zgłoszenie 

praca.historia@uw.edu.pl podając w temacie wiadomości: MSCA DN Testament 
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